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نفت و انرژی6

گزارش

اخبار

افزایش تولید انرژی های تجدیدپذیر در ایران

وزیر نیرو گفت:تولید انرژی های تجدیدپذیر در ایران از مرز ۱۰۰۰ مگاوات 
گذشت.به گزارش اقتصادسرآمد، محرابیان، وزیر نیرو در حاشیه مراسم 
افتتاح نیروگاه خورشیدی پاسارگاد دامغان گفت:کشور در سالی که گذشت 
از تولید هزار مگاوات برق از منابع تجدیدپذیر عبور کرد و با نیروگاه هایی 
که عملیات اجرایی آن به روش های مختلف آغاز شده، شاهد تکمیل و 
توسعه این بخش هستیم.محرابیان افزود:از سال آینده همه انرژی های 

تولیدی از نیروگاه های تجدید پذیر از طریق بورس عرضه می شود.

قرارداد طرح توسعه میدان گازی کیش امضا می شود
همزمان با سالروز ولادت با سعادت حضرت علی)ع( و دهه فجر، قرارداد 
۹۰۰ میلیون دلاری فاز اول طرح توسعه میدان عظیم گازی کیش با حضور 
وزیر نفت و مدیرعامل شرکت ملی نفت ایران امضا می شود.به گزارش 
اقتصادسرآمد، ۱۵ بهمن ماه با حضور وزیر نفت و مدیرعامل شرکت ملی 
نفت ایران قرارداد طرح توسعه فاز نخست میدان گازی کیش امضا می شود 
و طرح نگهداشت و افزایش تولید میادین اسفند و سیوند نیز به بهره برداری 
می رسد.میدان گازی کیش، یکی از بزرگترین میادین گازی کشور است 
و میزان گاز درجای این میدان برابر با ۵۶ تریلیون فوت مکعب استاندارد 
است که در صورت توسعه کامل، توانایی تولید ۱۲۰ میلیون مترمکعب در 
روز گازخام را خواهد داشت. طرح توسعه میدان گازی کیش در چهار فاز 
برنامه ریزی شده است و در حال حاضر پس از پارس جنوبی بزرگترین 
طرح گازی کشور است.قرارداد فاز اول توسعه فیمابین شرکت ملی نفت 
ایران و شرکت مهندسی و ساخت تاسیسات دریایی ایران منعقد خواهد 
شد.با اجرای این طرح که مشتمل بر احداث یک خط لوله ۳۲ اینچ 
زیردریایی به طول ۲۰۰ کیلومتر از جزیره کیش به عسلویه توسط شرکت 
مهندسی و ساخت تاسیسات دریایی ایران و تکمیل ۱۴ حلقه چاه توسط 
شرکت ملی حفاری ایران است، ۲۸ میلیون مترمکعب در روز گاز خام و 
یازده هزار بشکه در روز میعانات گازی از جزیره کیش به پالایشگاه های 
سایت یک عسلویه منقل شده و گاز پالایش شده به شبکه گاز سراسری 
کشور اضافه خواهد شد.مبلغ این قرارداد ۹۰۰ میلیون دلار و مدت زمان 

اجرای آن ۱۴ ماه است. 

 ایران بزرگترین مجتمع پالایشگاهی ونزوئلا 
را تعمیر می کند

ایران به تعمیر بزرگترین مجتمع پالایشگاهی ونزوئلا و از سرگیری فعالیت 
در آن کمک می کند تا وابستگی این کشور به فناوری پالایشگاهی آمریکا 
کاهش یابد.به گزارش اقتصادسرآمد از رویترز،  مجتمع پالایشگاهی 
پاراگوانای ونزوئلا به زودی مرحله تعمیر ۱۰۰ روزه خود را آغاز می کند که 
فعالیتی مشترک بین شرکت نفت دولتی ونزوئلا و شرکت پالایش و پخش 
فرآورده های نفتی ایران برای بازپس گیری ظرفیت عملیاتی این پالایشگاه 
است.کمک ایران به مرکز پالایشگاهی پاراگونای ونزوئلا که بزرگترین 
مجتمع پالایشگاهی این کشور است، می تواند وابستگی این کشور به 
فناوری پالایشگاهی آمریکا را کاهش دهد.صنعت نفت ونزوئلا طی یک 
دهه گذشته آسیب شدیدی از سوء مدیریت، فساد و نبود سرمایه گذاری در 
بخش نگهداری و تعمیرات و همچنین تحریم های آمریکا علیه صادرات 
نفت آن دیده است. این تحریم ها که در زمان دونالد ترامپ، رئیس جمهور 
پیشین آمریکا اجرایی شده بود، صنعت نفت ونزوئلا را فلج کرده و 
اپراتورهای خارجی را از کار در این کشور منع کرده است.واحد پالایشی 
آموای در مجتمع پالایشگاهی پاراگوانا با ظرفیت ۹۵۴ هزار بشکه در روز 
در اکتبر سال گذشته میلادی پس از یک خاموشی و آتش سوزی متوقف 
شد و این اولین بار نیست که چنین اتفاقی در تاریخ صنعت نفت ونزوئلا 
می افتد. این پالایشگاه در ماه دسامبر هم خاموش شده بود.چند هفته پس از 
آن پالایشگاه کاردون ونزوئلا هم بخشی از مجتمع پالایشگاهی پاراگوانا با 
ظرفیت ۳۱۰ هزار بشکه در روز است تعطیل شد. کارکنان این تاسیسات که 
مسئول تولید بنزین است، هفته گذشته اعلام کردند این پالایشگاه ۲۵ روز 
تعطیل خواهد بود.مشکلات ونزوئلا در بخش پالایشگاهی باعث کمبود 
عرضه بنزین در این کشور و تشکیل صف های طولانی در پمپ بنزین های 
آن شده است.شرکت ملی پالایش و پخش فرآورده های نفتی ایران اعلام 
کرد به احیای یکی دیگر از پالایشگاه های ونزوئلا یعنی پالایشگاه ال پالیتو 
هم کمک خواهد کرد. فعالیت این پالایشگاه در اواخر ۲۰۲۱ متوقف شده 
بود. ایران در ماه اکتبر اعلام کرد فعالیت خود در اولین پالایشگاه نفت را که 
خارج از ایران ساخته آغاز کرده است.تهران طی سالهای اخیر روابط خود 
با ونزوئلا را تقویت کرده و نفت خام و میعانات گازی  به علاوه تجهیزات 
و مواد اولیه برای شبکه پالایشگاهی این کشور ارسال کرده است. ظرفیت 

پالایشی ونزوئلا به ۱.۳ میلیون بشکه در روز می رسد.

 رشد 5 هزار و 900 درصدی صنعت پتروشیمی
 بعد از پیروزی انقلاب اسلامی

در حالی که تولید پتروشیمی ایران در پیش از انقلاب اسلامی سالیانه 
حدود ۱.۵ میلیون تن بوده، ظرفیت تولید پتروشیمی کشور با رشدی پنج 
هزار و ۹۰۰ درصدی به ۹۰ میلیون تن در سال رسیده است.به گزارش 
اقتصادسرآمد، صنعت پتروشیمی تا پیش از پیروزی انقلاب اسلامی در 
سال ۵۷ بسیار محدود بود. این صنعت در آن زمان نه تنها از نظر ظرفیت 
تولید بسیار کوچک بود، در تنوع محصولات نیز حرفی برای گفتن نداشت.
اما ایران در ۴۴ سال گذشته و با تکیه بر توان داخلی در حالی که هر روز 
با یک تحریم جدید رو به رو می شد، توانست ظرفیت تولید محصولات 
پتروشیمی را به ۹۰ میلیون تن در سال برساند.از سوی دیگر در دنیا هر 
۲۰ سال ظرفیت صنعت پتروشیمی ۲ برابر می شود اما حرکت انقلاب 
اسلامی با تکیه بر توان داخلی در ۱۰ سال آینده ظرفیت تولید محصولات 
پتروشیمی ایران از ۹۰ میلیون تن به مرز ۲۰۰ میلیون تن می رسد به این 
معنا که سرعت رشد صنعت پتروشیمی در کشور ۲ برابر سرعت رشد 
این صنعت در جهان است.آمارها نشان می دهد در روز پیروزی انقلاب 
ظرفیت نصب شده صنعت پتروشیمی ایران حدود ۳ میلیون تن بود و 
تولید واقعی حدود ۱.۵ میلیون تن بود.بلافاصله بعد از پیروزی انقلاب، و 
با وجود درگیری در جنگ تحمیلی ۸ ساله، حدود ۱۵ سال بعد از انقلاب 
اسلامی، فرصت توسعه وجود نداشت و پس از آن بود که برنامه ریزی 
برای توسعه صنعت نفت با تکیه بر توان داخلی انجام شد و امروز ظرفیت 
نصب شده صنعت پتروشیمی از مرز ۹۰ میلیون تن گذشته است.اکنون 
تولید صنعت پتروشیمی ایران ۶۰ برابر افزایش داشته و در تمام این سال ها 
تحریم های ظالمانه و یک جانبه بر صنعت نفت ایران سنگینی کرده است.از 
سوی دیگر، در سال ۵۷ تعداد محدودی محصول پتروشیمی تولید می شد 
و امروز با وجود تحریم های فلج کننده، صنعت پتروشیمی به سرعت در 
حال پیشروی است.امروز بیش از ۵۰۰ گرید محصولات پتروشیمی و 
پلیمری در کشور تولید می شود و با برنامه ریزی های دولت سیزدهم تا ۱۰ 
سال آینده تمام محصولات پتروشیمی در کشور تولید خواهد شد.اکنون 
معادل ۱.۱ میلیون بشکه نفت خوراک واحدهای پتروشیمی است که تا 

۱۰ سال آینده به ۲.۶ میلیون بشکه معادل نفت خام افزایش خواهد یافت.

 فروش نفت ما با حذف پرچم پاناما 
به بن بست نمی رسد

یک کارشناس انرژی اظهار داشت: فروش نفت ما با حذف 
پرچم پاناما به بن بست نمی رسد، کشتی های ما مدت زمان 
طولانی است که به انحای مختلف تحریم هستند و این موضوع 

جدید نیست.
به گزارش اقتصادسرآمد، در حال حاضر نزدیک به ۱۰ هزار 
کشتی تانکر با تناژ و سایزهای کوچک تا بزرگ در ناوگان دریایی 
دنیا مشغول به کار هستند. ظرفیت این تعداد چیزی حدود ۱۶۸ 
میلیون تن است و بسیاری از کشتی های تجاری جهان، در 
کشوری غیر از کشور مالک یا شرکت مالک کشتی ثبت شده اند 
و با پرچم کشور دیگری حرکت می کنند. یعنی حدود ۷۰ درصد 
از ناوگان کشتیرانی جهان با پرچمی غیر از کشور مالک آن ثبت 
شده و در حال فعالیت است. بیشترین کشتی های ثبت شده در 
جهان متعلق به پاناما است؛ یعنی چیزی بیشتر از ۸ هزار کشتی. 

بنابر گزارش ایلنا ، در این بین شرکت ملی نفت کش ایران یکی از 
برندهای مهم در بازار نفت کش هاست که چند سال پیاپی برنده 
جایزه seatrade award شده و بالاترین حجم تجارت و 
رضایت مشتریان را در اختیار دارد؛  با توجه به این موضوع و در 
ادامه تداوم فشار و تحریم بر نفت ایران ۳۰ دی ماه اخباری مبنی 
بر اینکه اداره دریانوردی پاناما، بزرگ ترین نهاد ثبت کشتی ها 
در جهان، حق استفاده از پرچم خود را برای ۱۳۶ نفتکش 
مرتبط با شرکت ملی نفت ایران لغو و ثبت آن ها را متوقف 
کرده است، منتشر شد. اداره دریانوردی پاناما اعلام کرده بود 
این ۱۳۶ نفتکش که طی چهار سال گذشته مستقیما در کار دور 
زدن تحریم های نفتی آمریکا علیه ایران بوده اند، دیگر قادر به 

دریانوردی با پرچم این کشور نیستند.
این اقدام در شرایطی صورت گرفت که خبرگزاری رویترز به 
نقل از شرکت های ردیابی نفتکش ها اذعان کرد که محموله های 
نفت خام ایران در دو ماه آخر سال ۲۰۲۲ به بالاترین حد خود 
رسید و امسال شروع قدرتمندی داشت. و طبق آمارهای 
بین المللی میزان صادرات روزانه نفت و میعانات گازی ایران در 
ماه های نوامبر و دسامبر ۲۰۲۲ به ترتیب ۱.۳ میلیون بشکه و بیش 

از ۱.۴ میلیون بشکه را نشان می دهد.
در واکنش به ادعای پاناما برای جلوگیری از استفاده از پرچم این 
کشور در نفتکش های ایرانی سازمان بنادر و دریانوردی ایران 
در بیانیه ای اعلام کرد: تمامی کشتی های متعلق به شرکت های 
کشتیرانی ایرانی هم اکنون تحت پرچم جمهوری اسلامی ایران 
هستند و ناوگان ایران با ظرفیت تناژ قابل توجه در بین ۲۰ کشور 
بزرگ مالکان دنیا، کاملًا در خدمت حمل ونقل دریایی کشور 

برای رفع نیازهای صادراتی و وارداتی کالا است.
سازمان بنادر و دریانوردی کشورمان خاطرنشان کرده است: 
کشتی های تحت پرچم ایران از استانداردهای بسیار خوب 
و مطابق قوانین ملی و کنوانسیون های بین المللی دریایی 
برخوردار هستند که نتایج کنترل و بازرسی های صورت  گرفته 

در تفاهم نامه های کنترل و بازرسی دنیا موید این امر است.
این سازمان همچنین در پایان با استناد به مواد ۱ و ۲ کنوانسیون 
ایجاد سازمان بین المللی دریانوردی )IMO( گفته که دولت های 
عضو این سازمان بین المللی وابسته به ملل متحد متعهد 
شده اند، از هرگونه محدودیت برای کشتیرانی تجاری و رفتار 

تبعیض آمیز، پرهیز کنند.
اما اینکه آیا این ادعا و اقدام از سوی پاناما اخلالی در روند 
صادرات نفت ایران ایجاد خواهد کرد یا خیر، سوالی است 
که نماینده اسبق ایران در اوپک تاکید می کند: نفت ایران با این 

اقدامات به بن بست نمی خورد.
یک کارشناس بین الملل حوزه انرژی نیز معتقد است که هرچند 
این اقدام احتمال دارد هزینه های فروش نفت ایران را بالا ببرد اما 

تاثیر قابل توجهی نخواهد داشت.
محمود خاقانی اظهار داشت: پاناما کشوری تحت سلطه 
امریکاست و اکثر موسسات مالی، اعتباری و بانک ها در 
امریکا و اروپا تحت مالکیت و کنترل الیگارش های یهودی، 
امریکایی روس و اروپایی هستند که البته بخش قابل توجهی 
نیز صهیونیست هستند. کمااینکه بعد از اینکه بحث تحریم نفت 
روسیه مطرح شد الیگارش های روسیه هواپیماها و کشتی های 
شخصی را به اسرائیل منتقل کردند، به عبارت دیگر دولتی که 
در پاناما حکومت می کند یا خود از اصحاب قدرت و ثروت در 
منطقه هستند و یا اینکه اصحاب قدرت و ثروت در یک انتخابات 
کمک کردند که اینها سر کار بیایند تا منافع آنها را حفظ کنند، 
اکنون منافع همه اینها در این است که در یک کارزار تبلیغاتی و 

جنگ روانی ایران را منزوی کنند.
وی افزود: آنچه مسلم است کشتی های نفتکش ایرانی با پرچم 
پاناما پنهان نشده بودند اگر قرار بود شناسایی شوند قطعا این 
اتفاق می افتاد بنابراین دولت ایران اگر نفتکش ها را جایی دیگری 
دنیا نتوانست ثبت کند، می تواند در کیش و قشم ساختاری ایجاد 
کند که بتوانند با پرچم ایران رفت و آمد کنند، ضمن اینکه غیر 
از پاناما کشورهای دیگری هم وجود دارد که می توانیم با آنها 

همکاری کنیم، اما در هر حال هزینه برای ایران بالا می رود.
این کارشناس حوزه بین الملل انرژی خاطرنشان کرد: اگرچه 
ما می توانیم با پاناما مذاکره کنیم و مبلغ بیشتری را بپردازیم و 
با پرچم این کشور تردد داشته باشیم اما در کل این اقدام پاناما 
تاثیری در حمل نفت توسط نفتکش های ایران ندارد ولی نکته 
مهم این است که غیر از حمل نفت ایران این کشتی ها نفت 
کشورهای دیگر را هم به مقاصد مختلف حمل می کرد و در 
اجاره دیگر کشورها هم بودند در نتیجه تاثیراتی به لحاظ مالی 
نه تنها ایران بلکه پاناما خواهد داشت.محمدعلی خطیبی نیز در 
این خصوص به ایلنا گفت: فقط پاناما نیست که ما می توانیم از 
آن استفاده کنیم پرچم های متعددی وجود دارد که می  توانیم از 
آنها برای صادرات نفت در نفتکش های کشور استفاده کنیم، 
سوال اینکه مگر رفت و آمد همه دنیا به پرچم پاناما بسته است؟ 
گزینه های مختلفی وجود دارد، بنابراین بعید است مشکلی در 

تردد نفتکش های ایران ایجاد کند.

ابراز تمایل وزیر نفت ونزوئلا نسبت به همکاری های نفتی نزدیک تر با ایران
وزیر امور خارجه ایران، به وقت محلی با "طارق العیسامی "معاون اقتصادی رئیس جمهور و وزیر نفت ونزوئلا دیدار و در خصوص موضوعات مورد علاقه دو کشور به گفت وگو و تبادل 
نظر پرداخت.به گزارش اقتصادسرآمد،حسین امیر عبداللهیان  در این دیدار بر توسعه و تقویت همکاری ها با ونزوئلا، خصوصا اجرای تفاهمات تاکید کرد و خواستار رفع موانع و چالش 
ها و سرعت بخشیدن به روند همکاربها  شد.وی همچنین در ادامه ضمن اشاره به سفر نیکولاس مادورو رییس جمهور ونزوئلا به تهران در سال ۱۴۰۱، این سفر را نقطه عطفی در روابط 
فیمابین عنوان کرد.وزیر نفت ونزوئلا ضمن اشاره به تجربیات فراوان ایران در حوزه انرژی و فنی، برای انتقال این تجربیات به ونزوئلا و همکاری نزدیک تر در حوزه نفت ابراز تمایل کرد 
و همکاری در این زمینه را موجب ارتقای جایگاه دو کشور در سطح جهان عنوان کردابراز تمایل وزیر نفت ونزوئلا نسبت به همکاری های نفتی نزدیک تر با ایران . طرفین همچنین سند 

راهبردی امضا شده در  سفر مادرو به تهران را به عنوان نقشه راه روابط ایران و ونزوئلا معرفی کردند و به سرعت بخشیدن اجرای تفاهمات گذشته و استفاده از فرصت ها تاکید کردند.

اقتصاد سرآمد- امید متین- کشور ما اکنون 
در وضعیت نامساعد انرژی قرار گرفته است 
و دستگاه های دولتی برای کاهش مصرف گاز هم هشدار 
می  دهند و از طریق رسانه ملی و دیگر رسانه ها تبلیغ می 

کنند که لباس گرم بپوشید، زیرا گاز سرمایه ملی است!
آیا تا چند ماه پیش، گاز سرمایه ملی نبود؟ تا چند سال پیش 
چطور؟ چه شده که یک باره گاز به سرمایه ملی تبدیل می 
شود و پیامد آن تبلیغات متعدد و متکثر است تا در خانه 

لباس گرم بپوشیم؟
چند نکته قابل طرح و بحث است. در این رابطه هم مسائل 
اقتصادی مطرح است، هم مسائل صنعتی و تکنولوژیک 

و هم مسائل فرهنگی.
در این نوشتار نمی خواهیم در بحث مسائل اقتصادی و 
صنعتی وارد شویم؛ زیرا به حد کفایت در باره آن سخن ها 
گفته شده است. این که در زمینه زیرساخت های صنعتی 
و کاربست تکنولوژی روز تا چه حد موفق شده ایم، و 
این که تا چه از منابع مشترک گازی بهره برداری کرده 
ایم، تا چه حد پیشگیرانه عمل کرده و وضعیت تابستان و 
زمستان را سنجیده ایم، تا چه حد از نشت گاز جلوگیری 
کرده ایم، تا چه حد از منابع موجود استفاده بهینه کرده ایم 
و... همه این ها را بارها هم ما و هم دیگر رسانه ها به کرات 

بحث کرده اند. 
اما در بعد فرهنگی، گویا چندان فعال نبوده ایم. ماجرای 
فرهنگ استفاده را رها می کنیم تا زمانی که به  مشکل 
برخورد کنیم. این رویه غلط متاسفانه در همه ابعاد 
اقتصادی ما رایج است و در مورد گاز هم می بینیم که به 
وضوح دیده می شود. اشکال از کجاست و کم کاری تا چه 
حد است؟ بررسی چند نکته ممکن است هشداردهنده و 

جهت دهنده باشد:
اول: زمان فرهنگ سازی

فرهنگ سازی موجودی زمان بر است. هر موضوع 
فرهنگی که مطرح می شود، بین ۳ تا ۱۵ سال زمان نیاز دارد 
تا جا بیفتد. تبلیغات چند روزه و چند ماهه به معنای زمان 
مناسب برای فرهنگ سازی نیست. این که یک باره دچار 
بحران گاز می شویم و شروع می کنیم به مردم تذکر دادن 
که درزها را بگیرید و ژاکت بپوشید و از پتوهای ضخیم 
استفاده کنید؛ این ها به معنای فرهنگ سازی نیست و حتا 
نتیجه عکس می دهد که شوخی ها و طنرهای مردم از آن 

بر می آید. وقتی که موضوع مهم را نتوان به خوبی جا 
انداخت، تبدیل می شود به مضحکه این و آن. تبلیغ برای 

صرفه جوی در گاز یکی از آن موارد است. 
فرهنگ سازی یعنی »تبدیل یک مفهوم به رفتار جمعی: 
مفهومی مانند بستن کمربند ایمنی در خودرو، به نحوی که 
شاکله رفتاری فرد را در بر بگیرد و راننده قبل از حرکت، 
کمربند خود را به صورت عادی و به عنوان یک رفتار 
طبیعی و پذیرفته شده و حتا به طور ناخودآگاه، ببندد، 
مصداقی از فرهنگ سازی است. راننده می داند که 
اگر استارت نکند، ماشین روشن نمی شود. می داند 
که برای حرکت باید دنده یک را به کار گیرد و می داند 
که باید کلاج را به طرز خاصی استفاده کند. همه این ها 
مجموعه ای است از آموزش و فهمی که راننده می داند 
بدون این اقدامات نمی تواند رانندگی کند. اما بستن کمر 
بند، علاوه بر آموزش، به مولدها و انگیزاننده های دیگری 
نیاز دارد؛ زیرا راننده می داند که بدون بستن کمربند می 
تواند ماشین را حرکت دهد. اما باید به او آموخت و برای 
آن جا انداخت که بستن کمربند، شخصیتی از رانندگی 
ایجاد می کند که فراتر از کلاج و دنده است. این مهم، 
ابزارهای متعدد می طلبد که در کنار هم قرار گرفته و در 
نهایت، بستن کمربند نه تنها لازمه رانندگی، بلکه بخشی 

از »شخصیت راننده« شود. می بینید که با وضعیت بسیار 
متفاوتی مواجه هستیم.

در مورد مصرف انرژی و به طور خاص در مورد مصرف 
گاز در این روزها، با وضعیت ویژه مواجه هستیم. 
وضعیتی که صرفا چند تبلیغ و تهدید به جریمه برای 
رعایت مصرف آن کارساز نیست. باید فرهنگ سازی 
رخ دهد. فرایندی چند ساله که محدود به دوران سرما و 

کاهش مصرف گاز ما نمی شود.  
دوم: مجری فرهنگ سازی

آیا متولیان گاز کشور می توانند فرهنگ ساز باشند؟
وقتی فشار گاز پایین می آید، متولیان گاز تازه یادشان می 
افتد که چند تبلیغ بفرستند تا صدا و سیما  با حرارت آن 
را اعلام کند و خیال می کنند که »فرهنگ سازی« کرده 
اند. با گفتار بالا دانستیم که این طور کارها، فرهنگ لازم 
را ایجاد نمی کند. فرهنگ سازی نیاز به زمان، برنامه و 

مجری حرفه ای دارد. 
ما فکر نمی کنیم که متولیان گاز کشور بتوانند فرهنگ 
سازی کنند؛ چون اصولا تخصص این کار را ندارند. 
مغزهای صنعتی و تکنولوژیکی، قادر به کارهای بزرگ 
در حوزه صنعت هستند و در سایر بخش ها مانند فرهنگ 
و فرهنگ سازی، کارآیی و اثربخشی لازم را ندارند. برای 

رفع این نقصان حداقل دو راه کار هست و این که چرا 
مسئولان مربوطه از این راه کارها استفاده نمی کنند، جای 

سوالی عجیب و عمیق است.
اول: استفاده از یک تیم حرفه ای. 

با ایجاد واحد لازم در بخشی مانند روابط عمومی 
نهاد مربوطه، می توان یک گروه حرفه ای را به کار 
گرفت و طی برنامه ای چند ساله و مشخص- حداقل 
۵ ساله- بتوانند در مورد تغییر رفتار مصرف در بخش 

انرژی کار کنند. 
دوم: واگذاری فرهنگ سازی به فرهنگ سازان رسمی 

کشور. 
جایی مانند وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی موظف به 
فرهنگ سازی است. بند اول از شرح وظایف این وزارت 
خانه او را موظف و مکلف به فرهنگ سازی در جامعه 
کرده است. در ادامه شرح وظایف این وزارت خانه، برنامه 
ریزی برای رفع نیازهای فرهنگی سایر سازمان ها و نهادها 
را می توان مشاهده کرد. به بیان دیگر، وزارت ارشاد بر 
اساس شرح وظایفش، مسئول فرهنگ سازی و کمک به 
سایر سازمان و نهادها برای فرهنگ سازی است. حال چرا 
نهادهای متولی امر گاز به وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی 
مراجعه نمی کنند و تفاهم نامه فرهنگ سازی امضاء نمی 
کند، چیزی است معما گونه که ما از آن بی خبریم. و این 
که چرا وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی خود به استناد 
ماهیت و شرح وظایفش، روند فرهنگ سازی مصرف 
بهینه انرژی – و سایر موارد مشابه را- پیگیری نمی کند 

نیز جای سوال و ابهام است. 
می شود حدس هایی زد:

متولیان امور گاز کشور، سرشان در حساب و کتاب 
گاز و کمبودها و مشکلات و... است و فرصت فرهنگ 

سازی ندارند. 
متولیان فرهنگی کشور هم هزار مساله و مشکل داخلی 
خودشان دارند که دیگر فرصت فکر به فرهنگ سازی 

گاز و ... ندارند.
در هر دو صورت هم صورت مساله یکی است، هم نتیجه 
یکی. آن چه باقی می ماند و سرش بی کلاه می ماند، 

فرهنگ استفاده بهینه از سرمایه های ملی. 
در نهایت چنین نتیجه گرفته می شود: چراغ فرهنگ 

سازی استفاده بهینه از انرژی خاموش است. 

 »اقتصادسرآمد« با توجه به وضعیت انرژی کشور تحلیل می کند 

چراغ فرهنگ سازی استفاده بهینه از انرژی خاموش است

برگزیده ها

مدیرکل دفتر تحقیقات و توسعه فناوری شرکت توانیر گفت: تمامی 
طرح های قانونی و تسهیلات مالی برای حمایت از شرکت های 
دانش بنیان در صنعت برق پیش بینی و اجرایی شده و خلأ و کاستی 
در این زمینه وجود ندارد.به گزارش اقتصادسرآمد، "سید مسعود تقوایی" با اشاره 
به نام گذاری امسال با عنوان "تولید، دانش بنیان، اشتغال آفرین" و دستور وزیر 
نیرو مبنی بر حمایت مستمر و حداکثری از شرکت های دانش بنیان در صنعت آب 
و برق گفت: اشراف و آگاهی دفتر تحقیقات و توسعه فناوری شرکت توانیر بر 
مسائل تحقیقاتی حوزه برق و قوانین و آیین نامه های مرتبط، سبب شده است که 
موضوعات تحقیقاتی مهم مورد نیاز صنعت برق مشمول حمایت شرکت توانیر 
قرار گیرند.وی افزود: شرکت توانیر همواره به دانشگاه ها، شرکت های دانش بنیان 
و محققان فعال در صنعت برق ارج نهاده و بخصوص شرکت های دانش بنیان را 
مورد حمایت خود قرار می دهد، به گونه ای که شرکت های دانش بنیانی که در ابتدا 
نوپا بوده و مورد حمایت شرکت توانیر قرار گرفته اند، اکنون با تولید محصولات 
با کیفیت خود اقدام به صادرات آنها به خارج از کشور می نمایند.تقوایی ادامه 
داد: دفتر تحقیقات و توسعه فناوری توانیر تقریباً از سال ۹۵-۹۴ به طور جدی و 
گسترده  بر حمایت از فعالیت و محصولات شرکت های دانش بنیان متمرکز بوده 
و اعِمال  تحریم ها و نیاز کشور موجب حمایت جدی تر از شرکت های دانش بنیان 
شده است.وی اضافه کرد: خوشبختانه شرکت های دانش بنیان به خوبی با نیازهای 
صنعت برق آشنا هستند و محصولاتی را تولید می کنند که متناسب با شرایط فنی 
و آب و هوایی کشور باشد، تا جایی که می توان اذعان کرد محصولات تولید شده 
توسط شرکت های دانش بنیان ، قابلیت های فنی بیشتری را نسبت به انواع مشابه 
خارجی دارند.تقوایی با اشاره به اینکه بخش تحقیقات شرکت توانیر از دهه  ۷۰ 
به طور کاملًا علمی و فنی پایه گذاری شده است، افزود: تحقیقات در حوزه برق 
از گذشته ساختارمند بوده است و این رویه همچنان ادامه دارد، در این راستا 
satab.tavanir. سامانه ای تحت عنوان سامانه تحقیقات صنعت برق به آدرس

org.ir ایجاد شده است، که استفاده از آن برای عموم محققان آزاد است و تمام 
پژوهشگران و دانشگاهیان با مراجعه به این سامانه می توانند از اولویت های 
تحقیقاتی برق که شامل شرکت توانیر و شرکت های زیرمجموعه است، مطلع 
شده و با توجه به تخصص خود، اولویت های ارائه شده را انتخاب و پیشنهاد 
پروژه های خود را ارسال کنند.وی در توصیف سامانه تحقیقات صنعت برق 
خاطرنشان کرد: در این سامانه تمام نیازمندی ها و پروژه های تحقیقاتی صنعت 
برق سراسر کشور اطلاع رسانی شده است، از ثبت پروژه های تکراری جلوگیری 
شده و سعی می شود تحقیقات تکراری در صنعت برق صورت نگیرد.تقوایی 
در خصوص اعتبارات تخصیص یافته به شرکت های زیرمجموعه در صنعت 
برق گفت: منابع مالی در حوزه تحقیقات در اختیار شرکت توانیر و شرکت های 
زیرمجموعه بر اساس برنامه های پژوهشی و عملکرد آنها تخصیص یافته و 
در صورت گستردگی فعالیت های تحقیقاتی شرکت ها و نیاز آنها، اعتبارات 

افزایش می یابد.

رییس سازمان انرژی اتمی ایران با تاکید بر اینکه 
غرب علاقه ای برای هسته ای شدن ایران ندارد، 
گفت: نماینده ارشد آژانس بین المللی در بازدید از 
تاسیسات کشور، گزارش نادرستی ارائه داد و مدیرکل آژانس 
هم آن را رسانه ای کرد که این رفتار وی حرفه ای نیست.به 
گزارش اقتصادسرآمد، محمد اسلامی گفت: ظرفیتی که در 
بخش هسته ای ایجاد شده ابتدا در دانشگاه تهران و راکتور ۵ 
مگاواتی بود که در سال۱۳۴۶ کار ساخت این راکتور آغاز 
شد.به گفته وی، البته کشور دنبال احداث نیروگاه  برای ۲۰ هزار 
مگاوات برق هسته ای بود و تعدادی قرارداد هم منعقد کرد. اما 
با پیروزی انقلاب این قراردادها متوقف شد و بعد از انقلاب کار 
ساخت یک راکتور تحقیقاتی هم به دلیل تامین نشدن سوخت 
متوقف شد.وی تصریح کرد: زمانی که نوبت نصب تجهیزات 
این راکتور فرا رسید، نیروهای ایرانی را بیرون کردند و اجازه 
ندادند انتقال دانش برای ماهیت فناوری راکتور صورت گیرد و 
نیروهای انسانی آن زمان در خاطرات خود به این موضوع اشاره 
کرده اند. یعنی در این حد مصمم بودند که هیچ فناوری به ایران 
منتقل نشود اما جمهوری اسلامی راه سخت پر مزاحمت همراه 
با تخریب های بسیاری را طی کرد.معاون رییس جمهور با بیان 
اینکه همه سرفصل های انرژی اتمی به تنهایی توسط یک کشور 
انجام نمی شود و این زنجیره بین کشورها و شرکت ها تقسیم 
شده است گفت: ولی ما با همکاری و درون زایی و همت نسل 
جوان در سازمان انرژی اتمی تا به امروز از استخراج و اکتشاف 
معدن گرفته تا رسیدن به کیک زرد و ساخت سوخت برای 
نیروگاهها را توسط نیروی ایرانی ساختیم.معاون رییس جمهور 
ادامه داد: البته عناصری خرید شده است اما امروز ظرفیت 
کشور به گونه ای است که همه این فرایندها را پوشش می دهد 
و این کلیدی ترین و راهبردی ترین برش از فناوری هسته ای 
ایران است که ایران به لطف الهی به آن رسیده و عصبانیت آنها 
از همین موضوع است و این از برکات انقلاب وبه ویژه خون 
شهیدان هسته ای است.معاون رییس جمهور در ادامه درباره 
ضرورت تهیه و تدوین سند راهبردی در سازمان انرژی اتمی 
گفت: رسیدن به ۲۰ درصد از تولید برق کشور از طریق هسته ای 
را در این سند داریم. این سند در بخش پرتوها نیز محیط زیست، 
پزشکی و سلامت، امنیت غذایی و آب و خاک را در برمی گیرد.

رییس سازمان انرژی اتمی، خودکفایی برای ساخت انواع 
تجهیزات در صنعت هسته ای را از دیگر برنامه ها و اهداف 

سند راهبردی دانست.

عملیات اجرایی طرح ملی ارتقای کیفیت فرآورده ای 
نفتی سنگین )نفت کوره( پالایشگاه نفت بندرعباس 
همزمان با چهارمین روز دهه فجر با حضور وزیر 
نفت آغاز شد.به گزارش اقتصادسرآمد، طرح ملی ارتقای کیفیت 
محصولات سنگین با محوریت تولید کک اسفنجی پالایشگاه 
بندرعباس از طرح های اولویت دار وزارت نفت است که با استفاده 
از دانش فنی بومی در راستای کاهش تولید، بهبود کیفیت نفت کوره 
و تبدیل آن به محصولات با ارزش افزوده بیشتر اجرا می شود.

مدیرعامل شرکت پالایش نفت بندرعباس در این خصوص گفت: 
طرح ملی ارتقای کیفیت محصولات سنگین پالایشگاه بندرعباس 
از طرح های عظیم اقتصادی، ملی، پیشران، زیرساختی، روزآمد و 
مبتنی بر آینده نگری است.هاشم نامور افزود: این طرح با اعتبار ۲ 
میلیارد و ۲۰۰ میلیون یورو در مدت ۴۲ ماه اجرا می شود و شامل 
سه طرح ساخت ۱۴ واحد فرآیندی جدید، ساخت واحد های 
جانبی مورد نیاز و مجتمع روغن سازی تولید روغن های پایه گروه 
۲ و سه است.وی ادامه داد: اجرای این طرح موجب کاهش تولید 
و بهبود کیفیت نفت کوره و افزایش تولید فرآوردهای با ارزش 
افزوده بیشتر مطابق با استانداردهای روز، بی نیاز شدن کشور از 
واردات محصولات استراتژیک کک اسفنجی و روغن های پایه 
گروه ۲ و سه، جلوگیری از خروج ۹۰۰ میلیون دلار ارز از کشور و 
قطع وابستگی و خنثی سازی تحریم ها، ایجاد اشتغال، ارتقای سطح 
دانش و تجربه، بهبود کیفیت کلیه محصولات و همچنین افزایش 
بهره وری و عملکرد اقتصادی می شود.وی با اشاره به اجرای طرح 
ارتقای کیفیت محصولات سنگین بر اساس دانش فنی داخلی در 
پالایشگاه نفت بندرعباس اضافه، کرد: با بومی سازی فناوری و تامین 
دانش تولید کک اسفنجی، امروز جمهوری اسلامی ایران جزو هفت 
کشور صاحب دانش فنی در این زمینه است و با اجرای این طرح 
در پالایشگاه نفت بندرعباس ۵۰۰ هزار تن روغن های پایه گروه ۲ 
و سه و همچنین ۳۰۰ هزار تن کک اسفنجی مورد نیاز کشور تولید 
می شود.مدیرعامل شرکت پالایش نفت بندرعباس اشاره کرد: یکی 
از اهرم های فشار اقتصادی به کشور، تحریم واردات کک اسفنجی 
مورد نیاز صنعت آلومینیوم سازی با توجه به نبود دانش فنی لازم 
برای تولید این ماده استراتژیک در کشور بود که در این راستا با اتکا 
به توان داخلی و همکاری پژوهشگاه صنعت نفت و انجام مطالعات 
و آزمایش های متعدد، با طراحی الگوی پالایشی جدید، دانش تولید 
کک اسفنجی به عنوان یکی از فرآیندهای پیچیده صنعت پالایش 
نفت همراه با ارزیابی زیست محیطی بومی سازی شد.در زمان 

بهره برداری از این طرح سه هزار نفر مشغول به کار می شوند.

مدیرکل دفتر تحقیقات توانیر تشریح کرد

اتخاذ تدابیر لازم برای ورود تجهیزات 
دانش بنیان به بخش برق کشور

رییس سازمان انرژی اتمی ایران

تولید ۲۰ درصد برق کشور از طریق 
هسته ای در برنامه است

با حضور وزیر نفت 

عملیات اجرایی ارتقای کیفیت محصولات 
سنگین پالایشگاه نفت بندرعباس آغاز شد


